1170 GILSON, 1987, 207.

1171 Por. STEENBERGHEN, 1991, 154n.

1172 Por. np. *SUMMA HALENSIS*, II [51]: „Utrum per se dicatur creatum compositum ex materia et forma”. – „Ad hoc respondendum est quod, cum ‘creatum’ dicat terminum actus qui est creatio – unde creatum est quod est ex iis, scilicet materia et forma, et ipsa materia et ipsa forma – nihilominus tamen propter aliquam similitudinem dicitur compositum primo creatum sive primo habens

autorytetem, który ma ją uwiarygodniać nie jest Awicbron, lecz zdanie Boecjusza z *De Trinitate*: „We wszystkim, co przychodzi po pierwszym Pryncypium, jest to i to (*hoc et hoc*)”<sup>1173</sup>. *Summa* interpretuje to właśnie w ten sposób, że chodzi tu o różnicę materii i formy<sup>1174</sup>. Ukazując w ten sposób, że Augustyn i Boecjusz, dwa największe autorytety klasycznej teologii, głoszą powszechne występowanie materii w stworzeniach, *Summa* sugeruje, że tezę tę krytykują „niektórzy filozofowie”. Zdaniem autora tej części *Summy* wspomniani filozofowie nie mają racji, gdy uznają, że anioł jest formą bez materii<sup>1175</sup>. Podobnie trzeba uznać – wbrew niektórym – że dusza ludzka jest utworzona z materii intelektualnej i formy intelektualnej<sup>1176</sup>.

Przystając bez zastrzeżeń na – w istocie Awicbronową – tezę o złożeniu hylemorficznym w substancjach duchowych, *Summa Halensis* równocześnie akcentuje mocno nietożsamość materii duchowej i materii cielesnej<sup>1177</sup>, tu wciąż znajdując się w granicach doktryny z *Fons vitae*. Jednak na tym koniec tej akceptacji dla myśli Awicbrona – w *Summie* nie ma zgody na typowe dla niego uzasadnienia powszechnego hylemorfizmu przez tezę o wspólnej dla wszystkich materii powszechnej. Autor franciszkański odrzuca wprost utożsamienie myślowego porządku rodzajów z realną wspólnotą materii<sup>1178</sup> – i wyraźnie odrzuca wynikający z tego utożsamienia pogląd,

---

rationem entis, propter aliam autem dicitur forma, propter aliam autem materia. Propter rationem enim perfecti et eius quod est per se et in se sufficientis convenit ei primo ratio creati; sed propter rationem actus et formae, secundum quorum utrumque habet aliquam similitudinem cum Primo dicitur forma; secundum vero rationem originis et potentiam primam in suo genere habentis dicitur materia”.

1173 Por. BOECJUSZ, *DE TRINITATE*, 2 [10, 32n].

1174 Por. *SUMMA HALENSIS*, II [328].

1175 Por. *SUMMA HALENSIS*, II [106]: „...dicendum quod, licet secundum quosdam philosophos intelligentia, quae dicitur angelus, sit forma sine materia, videtur tamen dicendum quod sit compositum ex materia et forma”.

1176 Por. *SUMMA HALENSIS*, II [328]: „...dicendum quod anima humana dicitur composita ex forma et materia intellectuali”. W tekście uderza powiązanie przypisywanej duszy kompozycji hylemorficznej z odróżnieniem w jej władzach inteligencji czynnej i inteligencji możliwościowej (por. *SUMMA HALENSIS*, II [328]: „Item, in anima humana est intellectus quo est omnia facere et quo est omnia fieri sive agens et possibilis, et iste non est ille; ergo, cum intellectus possibilis sit potentia respondens parti receptivae, intellectus agens parti activae, necesse est ante istam pluralitatem potentiarum esse pluralitatem partium essentialium”).

1177 Por. *SUMMA HALENSIS*, II [328]: „Nullatenus autem sic habet materiam et formam sicut dicuntur corpora habere materiam et formam, sive sint caelestia sive inferiora: materiae enim corporalis terminus est magnitudo, spiritualis autem materiae non est terminus...”.

1178 Por. *SUMMA HALENSIS*, II [249]: „Ad primo autem obiectum respondendum quod, licet sit unum genus omnium in Rationali Philosophia, non tamen eadem est materia: non enim semper respondet materiae genus, licet dicamus genus esse ad modum materiae, differentias ad modum formae; oporteret enim secundum hoc dicere quod eadem esset materia spirituum et corporum: quod non admittimus. Distinguunt ergo quod quaedam est materia subiecta motui et contrarietati: et haec est in elementis; et est quaedam subiecta motui, non contrarietati: et haec est in supercaelestibus corporibus; est tertia, quae nec est subiecta motui nec contrarietati, sed tantum formae: et haec est in creaturis nobilioribus, ut spiritibus. Non ergo est communis materia spirituum et corporum nec corporum supercaelestium et inferiorum secundum Philosophum”.

że stworzenia cielesne i duchowe mają tę samą materię<sup>1179</sup>. Cały czas podtrzymując akceptację dla tezy, że substancje duchowe są złożone także z materii, autor równie konsekwentnie podkreśla, że rzeczy cielesne i duchowe mieszczą się w jakimś jednym rodzaju tylko dlatego, że pojęciowo zostały połączone w pewnym związku „materialnym” – a nie dlatego, że mają jedną wspólną materię. Zresztą *Summa* neguje także istnienie wspólnej materii substancji duchowych – każda z nich ma materię jednostkową (choć rzeczy cielesne dają się sprowadzić do jednej materii)<sup>1180</sup>.

Tyle franciszkańska *Summa theologica*. Jak widać, jej stosunek do doktryny Awicebrona jest ambiwalentny: przyjmuje jedną z najbardziej ekstrawaganckich tez szczegółowych, ale równie otwarcie odrzuca zasadę, z której wywiódł ją Awicebron.

Podobnie sprawa przedstawia się u św. Bonawentury, jednego z czołowych mistrzów szkoły franciszkańskiej (którego i życie, i tradycja hagiograficzna uczyniły swoistym „bliźniakiem” św. Tomasza<sup>1181</sup>). W swoim komentarzu do *Sentencji* (datowanym na lata 1250-51<sup>1182</sup>) stwierdza on, że w duszy ludzkiej musi znajdować się jakaś odmiana materii – gdyż świadczy o jej obecności to, iż dusza bywa podmiotem i zmienia się, a są to przecież właściwości materii, z tym, że pojętej nie w sensie fizycznym, ale w ogólności<sup>1183</sup>.

1179 Por. *SUMMA HALENSIS*, II [249]: „...dicendum, sine praeiudicio melioris sententiae, quod non est una materia communis caeli et terrae”.

1180 Por. *SUMMA HALENSIS*, II [322]: „Ad ultimum dicendum quod, licet reducuntur omnia corporalia ad materiam, sicut habetur in expositione eius quod dicitur: *In principio creavit Deus caelum et terram*, non tamen sic est in spiritualibus et incorporeis substantiis, ut ad unam reducuntur materiam, sed vel non reducuntur ad materiam vel distinguuntur in materiebus. Et hoc decepti erant illi haeretici qui unam ponebant communem materiam spirituum: eo enim quod corporeitas removetur a spiritibus, eo removetur continuitas et per consequens inest discretio; ergo nec est unitas materiae: neque enim est unitas materiae, ut sic fiat unum ex altero. Restat ergo quod non est communis una materia in spiritibus, sicut haeretici posuerunt, tendentes ad hoc quod omnia essent unum”.

1181 Por. refleksję Stefana Swieżawskiego o zbieżnościach i rozbieżnościach w myśli obu Doktorów: „Mało owocne byłoby porównanie obu tych typów mądrości od strony czysto filozoficznej. Każdy z tych dwu wielkich uczonych wykorzystywał owoce refleksji filozoficznej starożytności i średniowiecza, ale każdy z nich doszedł do innej wizji i koncepcji bytu; Bonawentura widział w rzeczach uhierarchizowany odbłask Bożych doskonałości, a Tomasz dostrzegał wśród tych doskonałości zupełną wyjątkowość i centralne miejsce istnienia i na tej zasadzie buduje całą swoją metafizykę. (...) Zestawienie obu tych filozofii nie na wiele się więc przyda i doprowadzi co najwyżej do zestawienia inwentarza różniących się wzajemnie tez i do odkrycia rodowodu wchodzących w grę inspiracji filozoficznych. Wydaje się ważniejsze uświadomienie sobie odmienności obu doktryn i ich właściwej funkcji dopełniającej. Nie należy mieszać ze sobą różnych poziomów metodologicznych; dzieło Tomasza jest na wskroś metafizyczne, a Bonawentury mistyczne” (SWIĘŻAWSKI, 1993, 56n).

1182 Por. ZIELIŃSKI, 1976a, 35.

1183 Por. BONAWENTURA, *IN II SENT*, 17, 1, 2 c: „Quidam enim dixerunt, nullam animam, nec rationalem nec brutalem, habere materiam, quia spiritus sunt simplices; animam tamen rationalem dixerunt habere compositionem ex quo est et quod est, quia ipsa est hoc aliquid et nata est per se et in se subsistere. – Sed cum planum sit, animam rationalem posse pati et agere et mutari ab una proprietate in aliam et in se ipsa subsistere; non videtur, quod illud sufficiat dicere, quod in ea sit tantum compositio ex quo est et quod est, nisi addatur esse in ea compositio materiae et formae. Ideo fuerunt et alii, qui dixerunt, non solum animam rationalem, sed etiam brutalem ex materia et forma compositam

Można więc i należy przyjąć, że w duszy rozumnej jest materia duchowa (która jednak nie usuwa „pożądania” duszy rozumnej, dążącej do zaktualizowania „natury cielesnej”<sup>1184</sup>).

Szersze objaśnienie problemu znajduje się w tym samym dziele Doktora Serafickiego nieco wcześniej, z okazji pytania o „prostotę istoty aniołów”. Tam również Bonawentura opowiada się za przyjęciem w substancji duchowej złożenia z formy i jakiejś odmiany materii – w znaczeniu szerszym, czyli jako składnika możliwościowego<sup>1185</sup>. W tymże kontekście zaznacza różnicę między Stwórcą i stworzeniem: stworzenia zawsze mają jakąś możliwość (a więc – jakąś materię)<sup>1186</sup>.

Dzisiejsi interpretatorzy bywają skłonni do nazywania tej „materii duchowej”, której istnienie uznawano na ogół w szkole franciszkańskiej, po prostu możliwością (potencją)<sup>1187</sup>. Precyzują, że chodzi tu o materię „w rozumieniu metafizycznym i radykalnym, o ile jest ona zasadą ograniczenia bytu, zasadą możliwości i możliwości”<sup>1188</sup>. Pozostaje faktem, że uznawanie,

---

esse, cum utraque sit motor corporis sufficiens. – Sed quia anima brutalis propriam operationem non habet nec est nata per se subsistere, non videtur, quod habeat materiam intra se. Et ideo est tertius modus dicendi, tenens medium inter utrumque, scilicet quod anima rationalis, cum sit *hoc aliquid* et per se nata subsistere et agere et pati, movere et moveri, quod habet intra se *fundamentum* suae existentiae et *principium materiale*, a quo habet *existere*, et *formale*, a quo habet *esse*. De brutali autem non oportet illud dicere, cum ipsa fundetur in corpore. Cum igitur principium, a quo est *fixa existentia* creaturae in se, sit principium materiale; concedendum est, animam humanam materiam habere. Illa autem materia sublevata est supra *esse* extensionis, et supra *esse* privationis et corruptionis, et ideo dicitur materia spiritualis. – Et propterea illi qui locuti sunt de materiali principio quantum ad *esse* extensionis, et prout habet *esse* sub privatione, dixerunt, animam rationalem non habere materiam, non intendentes de materia in sua generalitate, sed prout ad eam stat resolutio physica, sicut dictum est de simplicitate Angeli?”

1184 Por. BONAVENTURA, *IN II SENT*, 17, 1, 2, 6: „Licet anima rationalis compositionem habeat ex materia et forma, appetitum tamen habet ad perficiendam corporalem naturam...”

1185 Por. BONAVENTURA, *IN II SENT*, 3, 1, 1, 1 c: „Dicendum, quod certum est, Angelum non habere essentiam simplicem per privationem omnis compositionis; certum enim est, quod Angelus compositus est compositione multiplici. ... Sed de compositione *materiae et formae* sive materialis et formalis, de hac dubium est. Et voluerunt aliqui dicere, quod talis removetur ab Angelo, et sunt in eo compositiones prius dictae. – Sed, sicut ostensum est supra, cum in Angelo sit ratio *mutabilitatis* non tantum ad *non-esse*, sed secundum diversas *proprietates*, sit iterum ratio *possibilitatis*, sit iterum ratio *individuationis* et *limitationis*, postremo ratio *essentialis compositionis* secundum propriam naturam: non video causam nec rationem, quomodo defendi potest, quin substantia Angeli sit composita ex diversis naturis, et essentia omnis creaturae per se entis; et si composita est ex diversis naturis, illae duae naturae se habent per modum *actualis* et *possibilis*, et ita materiae et formae. Et ideo illa positio videtur verior esse, scilicet quod in Angelo sit compositio ex materia et forma?”

1186 Por. BONAVENTURA, *IN II SENT*, 3, 1, 1, 1, 3: „Quod obiicitur, quod creatura simplex rationabiliter potest cogitari etc; dicendum, quod consideratis proprietatibus creaturae, quia creatura eo ipso quod *creatura* non est actus purus, oportet quod habeat possibilitatem; quia *mutabilis* est, oportet quod habeat fundamentum; quia *limitata* et *in genere*, oportet quod compositionem habeat: unde non potest rationabiliter cogitari quod non potest esse nec fieri?”

1187 „Akt zwie się tu duchem, potencja zwie się materią duchową, w odróżnieniu od materii cielesnej” (NIEZGODA, 1976, 281).

1188 VEUTHEY, 1980, 332. Więcej na temat „materii duchowej” w doktrynie św. Bonawentury – por. KOŁODZIEJ, 1975, 56-59. Interesujące, że wspominając o „racjach przemawiających za obecnością

za Awicebronem, złożenia hylemorficznego w substancjach duchowych stało się swoistym *proprium* teologicznej szkoły franciszkańskiej<sup>1189</sup>.

Wiadomo zatem, kim byli teologowie paryscy, którzy należeli do zwolenników – co prawda nie bezkrytycznych – Awicebrona. Jednak można sięgnąć także do tekstów *sensu stricto* filozoficznych – a okaże się, że dotrzemy do pierwszych znanych nam z tekstu paryskich komentarzy do „pism fizycznych” Arystotelesa. Ich autorem był Roger Bacon – również franciszkanin (choć dopiero od 1250) – „prorok matematycyzmu”<sup>1190</sup>, osoba wkraczająca nie raz w dzieje wszechnicy paryskiej i, mimo bardzo konfliktowego podejścia do filozofującej teologii paryskiej w ogóle oraz konkretniej do np.

materii w duszy” autor mówi o „zasadach filozofii perypatetyckiej, augustyńskiej i boecjańskiej” (57), za to nie wspomina w ogóle o Awicebronie.

1189 To jednak wcale nie oznacza, że tylko franciszkanie głosili tę doktrynę – dobrym przykładem na zaprzeczenie takiej tezy byłby Robert Kilwardby, dominikański mistrz teologii. Z czasów jego działalności naukowej w Oksfordzie mamy jego kwestie do *Sentencji*, w których drugiej księdze Robert dochodzi do problemu prostoty aniołów. Powołując się na repertuar zagadnień wyznaczony przez Lombarda, Kilwardby bada kolejno czy w aniołach jest materia, czy byłaby to ta sama materia co w ciałach, oraz czy materia w duchach i ciałach jest „jednoznaczna”. Wyjaśnia najpierw, że materię można ujmować dwojako: albo w sensie właściwym, albo ogólnie. Materia w sensie pierwszym jest tylko w ciałach, i to ciałach złożonych z elementów (por. KILWARDBY, *IN II SENT*, 14 [24-30]: „Proprie dicitur materia illud ex quo praeiacente ad alicuius constitutionem fit aliquid per naturam vel artem mediante motu vel transmutatione. ... Sic proprie sumendo materia solum est in corporalibus et hoc non in omnibus sed solum elementaribus quae ad invicem sunt transmutabilia”). Ale można też mówić o materii w sensie ogólniejszym – jako o tym, co jest w każdej rzeczy złożonej. W tym sensie materia jest wszędzie tam, gdzie jest kompozycja z *quo est* i *quod est*, a więc we wszystkim poza Bogiem (por. KILWARDBY, *IN II SENT*, 14 [31-34]: „Communiter autem dicitur materia illud quod dicitur quod est in omni composito, sicut forma est illud quo est, secundum quod dicitur quod omne per se subsistens citra Deum habet quod est et quo est et illud quod est defert formam et subsistit ei. Et sic est in spiritibus...”). Robert prowadzi swoją myśl w stronę utożsamienia tak ujętej materii z możliwością. Ostatecznie mówi jeszcze raz podobnie – że „materii fizycznej” nie ma w duchach, ale „materia metafizyczna” może tam być. Zauważa jednak, że filozofowie raczej nie mówią o materii substancji duchowych (por. KILWARDBY, *IN II SENT*, 14 [41-46]: „Aliter dicitur quod materia physica non est in spiritibus, quia illa est transmutabilis. Sed materia metaphysica potest ibi esse. Sed forte philosophi nihil locuti sunt de materia spiritualium sed tantum de materia corporalium quae scilicet transmutabilis est. Quod etsi quandoque nominent materiam intelligibilem, haec tamen non pertinet ad propositum, quia illa est mathematicorum, prout scilicet consideratur tantum in abstractione”). Potem stawia pytanie, czy – przy założeniu, że aniołowie mają materię – jest to ta sama materia, co w ciałach. Odpowiedź główna Roberta jest dość niepewna, ale ostatecznie skłania się on do zdania, że materia nie jest jedna numerycznie, ale różna (por. KILWARDBY, *IN II SENT*, 15 [46. 55]: „Circa hoc sunt contrariae opiniones. ... Videtur quod materia non est una numero sed diversa”; wydawca odsyła tu w przypisie do Ryszarda Rufusa i św. Bonawentury). Podobnie na następne pytanie – czy materia cielesnych i duchowych jest „jednoznaczna” – odpowiedź: prawdopodobnie można powiedzieć jedno i drugie (por. KILWARDBY, *IN II SENT*, 16 [26n]: „Probabiliter posset utrumque dici, scilicet quod materia corporalium et spiritualium sit unius naturae vel diversae”). Cokolwiek by powiedzieć o wahaniach Kilwardby’ego, wyraźnie widzimy jego skłonność do uznania możliwości za jakąś „materię” – z tym, że w jego rozważaniach nie pojawia się nigdzie Awicebron, lecz teologowie: Augustyn, Damascen i Boecjusz (choć, dodajmy uczciwie – także *Metafizyka* Arystotelesa, a nawet jednorazowo Awerroes). Z franciszkanami łączyła Kilwardby’ego zawsze ortodoksja augustyńska, połączona z niechęcią do zbyt intensywnej obecności arystotelizmu.